1

TÒA ÁN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              QUẬN CẨM LỆ - TP. ĐÀ NẴNG                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số: 51/2021/QĐ-TA                                         Cẩm Lệ, ngày 15 tháng 11 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH ĐÌNH CHỈ

Việc xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính

 đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc

TOÀ ÁN NHÂN DÂN QUẬN CẨM LỆ – THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

                                             NHẬN THẤY

Ngày 10/11/2021, Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng thụ lý

hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt

buộc đối với:

Ông Trần Văn L, sinh ngày: 19/8/1988; Nơi đăng ký thường trú: Tổ 29,

phường X, quận C, thành phố Đà Nẵng. Nghề nghiệp: Lao động phổ thông; Con

ông Trần Văn H và bà Nguyễn Thị S. Hiện đang tại ngoại.

Theo hồ sơ thể hiện, ngày 23/7/2021 Công an phường T, quận H tiến hành

thử test phát hiện Trần Văn L sử dụng trái phép chất ma túy nên tiến hành lập biên

bản vi phạm hành chính đối với Trần Văn L về hành vi sử dụng trái phép chất ma

túy. Đồng thời ngày 23/7/2021, Công an phường T, quận H đã bàn giao hồ sơ cho

Công an phường X, quận C để đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đối với

Trần Văn L. Ngày 28/7/2021, Công an phường X, quận C đã ra thông báo lập hồ

sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc

đối với Trần Văn L. Đến ngày 10/11/2021, Phòng Lao động Thương binh và Xã

hội quận C mới giao hồ sơ và có văn bản đề nghị Tòa án nhân dân quận C áp dụng

biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với Trần Văn L.

XÉT THẤY

Kể từ ngày đối tượng Trần Văn L thực hiện lần cuối hành vi sử dụng trái

phép chất ma túy và bị phát hiện lập biên bản vi phạm hành chính vào ngày

23/7/2021 đến nay đã quá hạn 03 tháng. Do đó, thời hiệu áp dụng biện pháp xử lý

hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đã hết.

Vì vậy, căn cứ:

- Điểm d khoản 2 Điều 6 Luật xử lý vi phạm hành chính;

- Điều 4 Nghị định 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy

định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt

buộc;

- Các Điều 7, 8, 9, 11, 12, 15, 23, 24, 29, 30 và Điều 31 của Pháp lệnh số

09/2014/UBTVQH13 ngày 20/01/2014 quy định về trình tự, thủ tục xem xét,

2

quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân; Quy định

chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ việc xem xét, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở

cai nghiện đối với đối tượng:

Ông Trần Văn L, sinh ngày: 19/8/1988; Nơi đăng ký thường trú: Tổ 29,

phường X, quận C, thành phố Đà Nẵng. Nghề nghiệp: Lao động phổ thông.

Không; Con ông Trần Văn H và bà Nguyễn Thị S. Hiện đang tại ngoại.

Theo hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính sơ thẩm thụ lý số

51/2021/TLST-VHC ngày 11/11/2021 của Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ, thành

phố Đà Nẵng.

2. Về quyền khiếu nại, kiến nghị, kháng nghị: Đối tượng Trần Văn L có

quyền khiếu nại, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận Cẩm Lệ có quyền

kiến nghị, Viện kiểm sát nhân dân quận Cẩm Lệ có quyền kháng nghị quyết định

trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được quyết định.

3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày hết thời hạn khiếu nại, kiến nghị,

kháng nghị mà không có khiếu nại, kiến nghị, kháng nghị.

Nơi nhận:                       THẨM PHÁN

- Công an quận Cẩm Lệ;

- VKSND quận Cẩm Lệ;

- Phòng LĐTBXH quận Cẩm Lệ;

- UBND, CA phường X;

- Người bị áp dụng;

- Lưu hồ sơ.               Nguyễn Thị Bàng